
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3148 del 05/11/2018

OGGETTO:  Approvazione  Graduatorie  delle  domande  presentate  all'Avviso  prot. 
106702/2018 per attività collaborative di Volontari civici ai servizi dell'Ente.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2018

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



IL DIRIGENTE

Premesso che:

a seguito della  pubblicazione dell’Avviso  Pubblico  per   il  conferimento di   incarichi  a volontari  
civici  per   interventi  collaborativi  ai  vari   servizi  dell’Ente,   prot.  n.  106702 del  03/08/2018 dal 
01/12/2018 per un anno, sono state redatte  n. 3 graduatorie,  distinte  per  tipologia di  intervento 
collaborativo e per fascia di età; 

Tenuto conto che:
una commissione interna al personale della Direzione, temporaneamente istituita per le funzioni di 
istruttoria, esame e valutazione delle domande pervenute agli avvisi, coordinata dal Responsabile 
amministrativo   del   procedimento:   Laura   Brignone,   in   adempimento   dell’art   5,  comma   2  della 
Direttiva attuativa al Regolamento com.le  Volontari civici, ha redatto verbali per ogni seduta di 
lavoro conclusosi con una Relazione finale delle attività svolte, avente protocollo  n.  0151929   del 
29/10/2018. Tale documentazione, agli atti d’ufficio, si assume.

Considerato che: 
   alle   risultanze   della  Relazione   finale,   le   domande   pervenute   nei   termini   risultano   essere 
complessivamente n. 249, così suddivise:
a) n. 165 domande presentate da cittadini di età compresa tra i 56/75 anni che hanno scelto tra due 
tipologie di attività:

 n. 132 cittadini hanno chiesto di partecipare alle attività connesse alla Graduatoria “A”, di 
questi sono ammessi n. 130, di cui:  n. 128 con beneficio economico e n. 2 senza beneficio 
economico,   mentre i restanti n.  2  non sono stati ammessi perché  privi dei requisiti di 
accesso, con le motivazioni descritte in tabella a fianco di ciascun nominativo;

 n. 33 cittadini di età compresa tra i 56/75 anni che hanno chiesto di partecipare alle attività 
connesse alla Graduatoria “B”, con richiesta di beneficio economico, sono stati ammessi;

b)  n. 84 domande presentate da cittadini di età compresa tra i 30/55 anni che hanno chiesto di 
partecipare alle attività connesse alla Graduatoria  “C”,  di queste n.  80  sono state ammesse con 
beneficio economico, mentre n.  4 non sono state ammesse per mancanza di requisiti di accesso, 
con le motivazioni descritte in tabella a fianco di ciascun nominativo.

 si ritiene opportuno  per quei cittadini,  la cui documentazione è  da perfezionare (vedi note a 
fianco di alcuni  nominativi   inseriti  nelle   rispettive  Graduatorie),   integrarla  prima dell’eventuale 
incarico, pena il decadimento.

Preso atto che:
  gli   incarichi   saranno   assegnati   secondo  il  Piano  del   fabbisogno  di   attività   da   svolgere   con  
volontari civici, di prossima approvazione dalla Giunta comunale,  tenuto conto delle richieste dei 
Dirigenti   comunali,   agli   atti   d’ufficio,   e   delle   risorse   economiche   disponibili   in   Bilancio   per 
finanziare la spesa dei benefici economici;
 gli incarichi ai volontari civici saranno assegnati dal  01/12/2018, per un anno, tenuto conto del 
posizionamento nelle rispettive graduatorie delle domande pervenute e ammesse a partecipare;
 per ciascun incarico è previsto, per coloro che lo hanno richiesto, un beneficio economico mensile 
pari a € 201,60 più spese a carico dell’Ente per oneri IRAP obbligatori; detta somma corrisponde a 
n. 48 ore di attività mensili prestate;
  per   le  assegnazioni  alle  Direzioni  com.li  e ai   tutor  verrà   redatta  una apposita  determinazione 
dirigenziale.   Questa,   per   le   conferme   degli   incarichi,   terrà   conto   della   Relazione   finale   di 



Monitoraggio dell’attività svolta negli anni precedenti mentre, nei confronti dei volontari al primo 
incarico, verranno condotti colloqui motivazionali dal personale della Direzione.

Visto il Regolamento “Volontari civici”, deliberato dal Consiglio com.le il 18/05/2015 con atto n. 
230;
Visto la Direttiva attuativa al Regolamento com.le volontari civici, deliberata dalla Giunta com.le il 
09/09/2015 con atto n. 276; 
Visto  il Regolamento Comunale sulla dirigenza, approvato con deliberazione del C.C. n. 55 del 
17/02/1997;
Visto il DPR 445/2000;
Visto l’art. 107 del D. L.gs.  n. 267 del 18/08/2000;

Per tutto quanto sopra espresso,

DETERMINA

1. Di approvare le Graduatorie “A” e “B”e “C”, allegate e parte integrante del presente atto, relative 
all’Avviso pubblico per il conferimento di incarichi a  volontari civici,  pubblicato il 03/08/2018 
(prot. n. 106702), dal 01/12/2018 per un anno.

2. Di  pubblicare  all’Albo   Pretorio  le   Graduatorie   A”   e   “B”e   “C”  per   15   giorni   dalla   loro 
approvazione.

3.Di  demandare ad un successivo atto dirigenziale l’assegnazione degli incarichi degli interventi 
collaborativi  per un anno, secondo il  Piano di  fabbisogno delle attività  collaborative  che sarà 
approvato entro novembre 2018 dalla Giunta Com.le. Il Piano terrà  conto sia delle richieste dei 
Dirigenti  comunali,  agli atti  d’ufficio,  che delle risorse economiche disponibili  in Bilancio per 
finanziare la spesa dei benefici economici negli Esercizi 2018/2019.

4.Di rimandare ad un successivo momento il controllo della veridicità delle autodichiarazioni, così 
come disposto dalla normativa vigente e di integrare la documentazione presentata prima di ogni 
eventuale   incarico,   pena   il   decadimento,   per   quei   cittadini   la   cui   documentazione   è   da 
perfezionare. 

5.Di rinviare a successivi atti dirigenziali l’assunzione degli impegni di spesa per il pagamento dei 
benefici   economici  mensili   degli   incaricati   e,   comunque,   dopo   l’approvazione  da  parte   della 
Giunta comunale del Piano del fabbisogno.

Direzione Servizi Sociali

Provvedimento conferimento incarico ad interim

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Maria Rosaria Moscatelli

Documento firmato digitalmente


